

Secretaria de Estado de Fazenda

Superintendência Central de Contadoria Geral

PORTARIA SCCG/SEF/Nº. 899 DE 29 DE JANEIRO DE 2015.

Divulga o Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) referente ao 6º BIMESTRE de 2014.

A Superintendente Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições contidas nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, e da Portaria da STN nº. 637, de 18 de outubro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Resumido da Execução Orçamentária da Administração Pública Estadual referente ao 6º BIMESTRE de 2014 são os constantes do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2015.

MARIA DA CONCEIÇÃO B. DE REZENDE LADEIRA

Superintendente Central de Contadoria Geral

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso 1, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) I	66.026.353.938,00	67.742.725.917,68	11.828.383.400,22	17,46	64.021.477.104,08	94,51	3.721.248.813,60
RECEITAS CORRENTES	61.727.387.710,00	62.253.460.804,68	11.258.715.378,48	18,09	61.119.579.722,78	98,18	1.133.881.081,90
RECEITA TRIBUTÁRIA	40.046.478.256,00	40.046.528.256,00	7.075.100.739,73	17,67	40.929.053.515,92	102,20	(882.525.259,92)
Impostos	37.761.084.919,00	37.761.084.919,00	6.625.663.356,36	17,55	38.363.071.484,06	101,59	(601.986.565,06)
ICMS	32.041.302.656,00	32.041.302.656,00	5.687.701.674,50	17,75	31.817.795.259,15	99,30	223.507.396,85
IPVA	2.965.521.305,00	2.965.521.305,00	115.325.697,00	3,89	3.254.785.179,09	109,75	(289.263.874,09)
ITCD	460.179.415,00	460.179.415,00	108.616.897,95	23,60	500.908.960,67	108,85	(40.729.545,67)
IRRF	2.294.081.543,00	2.294.081.543,00	714.019.086,91	31,12	2.789.582.085,15	121,60	(495.500.542,15)
Taxas	2.285.393.337,00	2.285.443.337,00	449.437.383,37	19,67	2.565.982.031,86	112,28	(280.538.694,86)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	2.783.742.283,00	2.783.742.283,00	752.381.401,77	27,03	2.628.267.918,91	94,41	155.474.364,09
Contribuições Sociais	2.783.742.283,00	2.783.742.283,00	752.381.401,77	27,03	2.628.267.918,91	94,41	155.474.364,09
RECEITA PATRIMONIAL	4.204.115.690,00	4.518.023.446,00	522.965.965,91	11,58	2.158.664.771,89	47,78	2.359.358.674,11
Receitas Imobiliárias	14.498.013,00	14.528.013,00	2.643.856,04	18,20	15.892.106,22	109,39	(1.364.093,22)
Receitas de Valores Mobiliários	3.109.456.472,00	3.418.901.597,00	469.581.489,03	13,73	1.858.825.227,79	54,37	1.560.076.369,21
Receita de Concessões e Permissões	324.975.952,00	329.408.583,00	49.886.013,86	15,14	278.433.925,13	84,53	50.974.657,87
Receita da Cessão de Direitos	750.327.834,00	750.327.834,00	218.815,10	0,03	1.432.927,40	0,19	748.894.906,60
Outras Receitas Patrimoniais	4.857.419,00	4.857.419,00	635.791,88	13,09	4.080.585,35	84,01	776.833,65
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.820.860,00	5.820.860,00	1.385.763,43	23,81	5.928.074,83	101,84	(107.214,83)
Receita da Produção Vegetal	2.819.945,00	2.819.945,00	834.837,94	29,60	2.781.600,63	98,64	38.344,37
Receita da Produção Animal e Derivados	2.816.715,00	2.816.715,00	547.905,49	19,45	3.031.407,06	107,62	(214.692,06)
Outras Receitas Agropecuárias	184.200,00	184.200,00	3.020,00	1,64	115.067,14	62,47	69.132,86
RECEITA INDUSTRIAL	323.106.338,00	323.106.338,00	112.923.588,89	34,95	410.698.678,31	127,11	(87.592.340,31)
Receita da Indústria de Transformação	315.606.338,00	315.606.338,00	110.673.140,14	35,07	400.319.423,26	126,84	(84.713.085,26)
Outras Receitas Industriais	7.500.000,00	7.500.000,00	2.250.448,75	30,01	10.379.255,05	138,39	(2.879.255,05)
RECEITA DE SERVIÇOS	557.787.903,00	596.004.196,78	84.780.865,45	14,22	532.797.816,50	89,39	63.206.380,28
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.549.149.520,00	12.717.925.581,00	2.078.665.146,08	16,34	12.433.593.573,21	97,76	284.332.007,79
Transferências Intergovernamentais	12.322.940.787,00	12.341.262.387,00	2.029.087.905,27	16,44	12.187.125.073,16	98,75	154.137.313,84
Transferências de Instituições Privadas	3.828.109,00	9.632.383,00	2.008.199,71	20,85	16.849.002,89	174,92	(7.216.619,89)
Transferências do Exterior	500.000,00	500.000,00	-	-	-	-	500.000,00
Transferências de Pessoas	7.048,00	7.048,00	-	-	-	-	7.048,00
Transferências de Convênios	221.873.576,00	366.523.763,00	47.569.041,10	12,98	229.619.497,16	62,65	136.904.265,84
Transferências para o Combate à Fome	60.862.290,00	105.153.953,00	12.654.763,98	12,03	47.124.147,45	44,81	58.029.805,55
Demais Transferências de Convênios	161.011.286,00	261.369.810,00	34.914.277,12	13,36	182.495.349,71	69,82	78.874.460,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.257.186.860,00	1.262.309.843,90	630.511.907,22	49,95	2.020.575.373,21	160,07	(758.265.529,31)
Multas e Juros de Mora	777.951.470,00	778.279.904,00	32.513.580,63	4,18	892.792.245,88	114,71	(114.512.341,88)
Indenizações e Restituições	168.629.162,00	172.532.723,90	123.300.427,33	71,46	319.878.722,74	185,40	(147.345.998,84)
Receita da Dívida Ativa	137.771.218,00	137.974.018,00	59.623.796,55	43,21	282.348.592,79	204,64	(144.374.574,79)
Receitas Correntes Diversas	172.835.010,00	173.523.198,00	415.074.102,71	239,20	525.555.811,80	302,87	(352.032.613,80)
RECEITAS DE CAPITAL	4.298.966.228,00	5.489.265.113,00	569.668.021,74	10,38	2.901.897.381,30	52,86	2.587.367.731,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.281.408.679,00	3.289.608.679,00	42.223.540,58	1,28	335.524.486,49	10,20	2.954.084.192,51
Operações de Crédito Internas	3.281.408.679,00	3.281.408.679,00	42.223.540,58	1,29	329.171.341,27	10,03	2.952.237.337,73
Operações de Crédito Externas	-	8.200.000,00	-	-	6.353.145,22	77,48	1.846.854,78
ALIENAÇÃO DE BENS	8.874.898,00	902.675.790,00	100.866.220,33	11,17	951.277.542,56	105,38	(48.601.752,56)
Alienação de Bens Móveis	4.331.784,00	895.202.676,00	100.474.776,19	11,22	936.568.074,57	104,62	(41.365.398,57)
Alienação de Bens Imóveis	4.543.114,00	7.473.114,00	391.444,14	5,24	14.709.467,99	196,83	(7.236.353,99)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	385.030.800,00	385.530.800,00	72.842.547,75	18,89	454.113.150,54	117,79	(68.582.350,54)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	562.636.851,00	820.434.844,00	342.743.546,39	41,78	1.110.425.285,05	135,35	(289.990.441,05)
Transferências Intergovernamentais	121.670.734,00	136.204.534,00	3.570.529,42	2,62	139.565.129,51	102,47	(3.360.595,51)
Transferências de Instituições Privadas	3.463.691,00	12.780.253,00	14.454,01	0,11	576.209,08	4,51	12.204.043,92
Transferências de Pessoas	5.878,00	5.878,00	-	-	11,20	0,19	5.866,80
Transferências de Convênios	437.496.548,00	671.444.179,00	339.158.562,96	50,51	970.283.935,26	144,51	(298.839.756,26)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	61.015.000,00	91.015.000,00	10.992.166,69	12,08	50.556.916,66	55,55	40.458.083,34
Receitas de Capital Diversas	61.015.000,00	91.015.000,00	10.992.166,69	12,08	50.556.916,66	55,55	40.458.083,34
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.989.871.410,00	10.076.862.834,00	3.698.922.544,95	36,71	9.325.959.163,08	92,55	750.903.670,92
RECEITAS CORRENTES	8.989.871.410,00	10.076.862.834,00	3.698.922.544,95	36,71	9.325.959.163,08	92,55	750.903.670,92
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.709.377.704,00	3.709.377.704,00	1.468.634.585,00	39,59	3.976.166.499,29	107,19	(266.788.795,29)
Contribuições Sociais	3.709.377.704,00	3.709.377.704,00	1.468.634.585,00	39,59	3.976.166.499,29	107,19	(266.788.795,29)
RECEITA PATRIMONIAL	2.047.939,00	2.047.939,00	-	-	-	-	2.047.939,00
RECEITA INDUSTRIAL	33.370.202,00	33.370.202,00	3.455.701,54	10,36	14.166.003,12	42,45	19.204.198,88
Receita da Indústria de Transformação	33.370.202,00	33.370.202,00	3.455.701,54	10,36	14.166.003,12	42,45	19.204.198,88
RECEITA DE SERVIÇOS	18.267.623,00	20.153.663,00	492.428,31	2,44	5.100.188,45	25,31	15.053.474,55
Serviços de Saúde	800.000,00	800.000,00	309.007,70	38,63	1.271.827,44	158,98	(471.827,44)
Serviços Tecnológicos	-	1.874.040,00	-	-	2.785.738,74	148,65	(911.698,74)
Serviços Administrativos	16.500.000,00	16.506.000,00	-	-	-	-	16.506.000,00
Serviços Educacionais	777.623,00	777.623,00	183.420,61	23,59	1.030.285,96	132,49	(252.662,96)
Serviços de Consultoria, Assist. Técnica e Análise	90.000,00	90.000,00	-	-	-	-	90.000,00
Serviços de Registro do Comércio	-	6.000,00	-	-	12.336,31	205,61	(6.336,31)